
 Сложения и вычитания числа 
4.



Громко прозвенел 
звонок.
Начинается урок.
Наши ушки – на 
макушке,
Глазки широко 
открыты.
Слушаем, 
запоминаем,
Ни минуты не теряем.



Моё 
настроение





Устный счет
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Игра 
«Укрась 
цветок»



- 5

- 1

- 1

- 1



Соедини «примеры- 
близнецы»

9 – 2 – 2 =

7 – 1 – 3 =

4 + 2 + 2 =

6 + 1 + 3 = 4 + 4  =

6  + 4  =

9 – 4  =

7 – 4  =

3 + 4 =

3 + 3 + 1  =

Сколько всего вычли?
Сколько  всего прибавили?



3

5

1
2

4

6
3

4
5

9

3

4

7

?
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?
?

?

?
?

?
?
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25
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3

3
1

1



Работа у доски

1 +

2 +

3 +

4 +

5 +

6 +

5 -

6 -    

7 -

8 -

9 -

10 -

4 = 5
4 = 6
4 = 7
4 = 8
4 = 9
4 = 10

4 = 1
4 = 2
4 = 3
4 = 4
4 = 5
4 = 6



У Ёжика было 7 
грибов.

Он отдал Белочке 3 
гриба. Сколько 

грибов осталось у 
Ёжика?



Задача
Было -
Отдал -

7 гр.
3 гр.

Осталось -

7 - 3 = 4 (гр.) - осталось

Ответ: 4 гриба.

? гр.



Определи, 
каким  

кусочком 
продолжить 

узор?



Итог  урока

• Какова была тема урока?

• Кто понял как можно прибавить и 
вычесть 4, если трудно выучить 
таблицы?

• Какие задания вызвали затруднения?



- ВСЁ ПОНЯТНО

- ЧТО-ТО ПОНИМАЮ, НО 
ПРИМЕНЯТЬ МОГУ НЕ ВСЕГДА

- НИЧЕГО НЕПОНЯТНО




